
Obsah

Předmluva Y
Životopis ......................................................................................................  VII
Přehled použitých zkratek ........................................................................VIII

I. DIL
4/

V E Ř E JN Á  OBCHODNÍ SPOLEČNOST

V  Г  V  F  Г  V / Г  Г

1.1 CAST: VEREJNÁ OBCHODNÍ SPOLEČNOST -  UVODNI
VÝKLADY ...................................................................................  3

1.1.1 kapitola: Stručná historie veřejných obchodních společností ...... 3
1. oddíl: Historické počátky veřejných obchodních společností  3
2. oddíl: Historie právní úpravy veřejné obchodní společnosti

v českých zemích ..........................................................  5
§ 1 Vývoj do roku 1945 ......................................................................  5
§ 2 Vývoj po roce 1945 .......................................................................  5

3. oddíl: Povaha právní úp ravy ............................................................... 7
\

1.1.2 kapitola: Veřejná obchodní společnost jako pojem
pozitivního práva ................................................................. 8

1. oddíl: Veřejná obchodní společnost jako právnická osoba ............  8
§ 1 Historický exkurs .........................................................................  8
§ 2 Vymezení základních rysů právní subjektivity veřejné

obchodní společnosti .................................................................. 11
2. oddíl: Veřejná obchodní společnost jako obchodní společnost ... 12
3. oddíl: Veřejná obchodní společnost jako podnikatel ...................  13
4. oddíl: Veřejná obchodní společnost jako společník nebo člen .... 15
5. oddíl: Státní příslušnost veřejné obchodní společnosti ................  15

1.1.3 kapitola: Legální vymezení veřejné obchodní společnosti ........ 18

1.1.4 kapitola: Identifikační znaky veřejné obchodní společnosti ....  19
1. oddíl: Úvodní výklady .............................................................    19

XV



2. oddíl: Obchodní f i rm a ......................................................................  20
§ 1 Pojem obchodní firmy ...............................................................  20

1. O becně........................................................................................ 20
2. Dodatky obchodní firmy .......................................................  22

б 2 Principy tvorby obchodní f i rm y ................................................. 24
1. O becně......................................................................................  24
2. Zásada individualizaČní .........................................................  24
3. Zásada pravdivosti a nezaměnitelnosti .................................. 24
4. Zásada výlučnosti ................................................................... 25
5. Zásada jasnosti a určitosti......................................................  25

§ 3 Druhy obchodní f irm y ................................................................ 25
§ 4 Převod a přechod obchodní f i rm y ............................................  26

5 Změna obchodní firmy ..............................................................  26
6 Ochrana obchodní firmy ...........................................................  27

3. oddíl: Sídlo .........................................................................................  29
4. oddíl: Identifikační číslo osoby .......................................................  31

LI.5 kapitola: Jednání veřejné obchodní společnosti .......................... 32
1. oddíl: Úvodní výklady ......................................................................  32
2. oddíl: Jednání osobn í........................................................................  33
3. oddíl: Jednání zástupcem.................................................................. 33

§ 1 Základní o tázk y ..........................................................................  33
§ 2 Zákonné zastoupení ....................................................................  33
§ 3 Smluvní zastoupení ....................................................................  35

1. O becně......................................................................................  35
2. Obecné smluvní zastoupení................................................... 36
3. Prokura .....................................................................................  37

A) Obecně ................................................................................ 37
B) Rozsah prokuristova zm ocnění........................................ 37
C) Jednání prokuristy ............................................................  39
D) Udělení p ro k u ry ...................................................................40
E) Právní regulace vztahu veřejné obchodní společnosti

a prokuristy ........................................................................  41
F) Zánik prokury ....................................................................  42
G) Lex ferenda ........................................................................  43

§ 4 Opatrovnictví ..................................    43

LL6 kapitola: Obchodní rejstřík a veřejná obchodní společnost  43
1. oddíl: Úvodní výklady ......................................................................  43

XVI



2. oddíl: Právní účinky zápisu do obchodního rejstříku.................... 44
3. oddíl: Publicita rejstříkových zápisů .............................................  45

§ 1 Základní otázky ..........................................................................  45
§ 2 Materiální publicita.....................................................................  45

1. Negativní princip materiální publicity.................................. 45
2. Pozitivní princip materiální publicity.....................................46

A) Obecně ..................................................................................46
B) Neplatnost vzniku funkce orgánu nebo jeho člena ....... 47

§ 3 Formální publicita......................................................................... 48
4. oddíl: Organizace obchodního rejstříku.........................................  49

§ 1 Základní o tázk y ...............................................    49
§ 2 Údaje zapisované do obchodního rejstříku u veřejné

obchodní společnosti ....................................................................49
§ 3 Listiny zakládané do sbírky listin obchodního rejstříku

u veřejné obchodní společnosti.................................................. 51
5. oddíl: Rejstříkové soudy ...................................................................  54
6. oddíl: Rejstříkové řízení ...................................................................  54

§ 1 Základní o tázk y ..........................................................................  54
§ 2 Účastníci řízení ............................................................................ 56
§ 3 Vlastní rejstříkové řízení ...........................................................  56

7. oddíl: Zveřejnění údajů a listin u veřejné obchodní
společnosti ............................................................................... 59

8. oddíl: Sankce za delikty na úseku obchodního rejstříku ................60
9. oddíl: Lex ferenda............................................................................  61

I.I.7 kapitola: Údaje uváděné na obchodních listinách
a internetových stránkách veřejné obchodní 
společnosti .................................   61

1. oddíl: Povinné údaje .........................................................................  61
2. oddíl: Dobrovolné údaje ...................................................................  62

Ч/ Г  \ / V

I.II CAST: ZALOZENI A VZNIK VEREJNE OBCHOLWI
SPOLEČNOSTI ........................................................ 63

I.II.l kapitola: Založení veřejné obchodní společnosti.........................  63
1. oddíl: Úvodní výklady ......................................................................  63
2. oddíl: Společníci veřejné obchodní společnosti .............................. 63

§ 1 Základní o tázk y ..........................................................................  63

XVII



§ 2 Podmínky způsobilosti к účasti ve veřejné obchodní
společnosti....................................................................................  64
1. Fyzické osoby ..........................................................................  64

A) Obecně ..................................................................................64
B) Všeobecné podmínky provozování živnosti .................  65
C) Překážky provozování živnosti .......................................  67

2. Právnické osoby ..........................................   67
§ 3 Zvláštní zákonná omezení účasti některých subjektů  68

3. oddíl: Příprava založení veřejné obchodní společnosti ...............  69
§ 1 Projekt založení............................................................................ 69
§ 2 Přípravná smlouva ......................................................................  70

4. oddíl: Společenská smlouva veřejné obchodní společnosti ........  72
§ 1 Právní povaha společenské sm louvy........................................  72

2 Vznik společenské smlouvy ......................................................  74
§ 3 Náležitosti společenské sm louvy..............................................  75

1. O becně......................................................................................  75
2. Obligatórni náležitosti společenské smlouvy ...................... 75
3. Fakultativní náležitosti společenské smlouvy ..................... 76

§ 4 Změna společenské smlouvy ..................................................... 78
1. Jednotlivé způsoby změny .....................................................  78

A) Konsensus ..........................................................................  78
B) Většinové rozhodnutí ........................................................  79
C) Jiná právní skutečnost ......................................................  81
D) Zákon ..................................................................................  81

2. Společné výk lady ....................................................................  81
§ 5 Neplatnost (změny) společenské sm louvy...............................  82
§ 6 Zrušení a nahrazení společenské sm louvy..............................  83
§ 7 Lex ferenda .................................................................................. 83

5. oddíl: Neplatnost veřejné obchodní společnosti...........................  84
6. oddíl: Neúčinnost dlužníkovy účasti na založení veřejné

obchodní společnosti.............................................................  85

I.II.2 kapitola: Předběžná veřejná obchodní společnost ....................  87

I.II.3 kapitola: Vznik veřejné obchodní společnosti ...........................  89

XVIII



v r v r o v

I.III CAST: PRÁVNI POSTAVENI SPOLEČNÍKU VEREJNE
OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI............................................  91

I.III.l kapitola: Vznik účasti společníka ve veřejné obchodní
společnosti........................................................................  91

1. oddíl: Úvodní výklady ..................................................................... 91
2. oddíl: Originární vznik účasti ........................................................  91
3. oddíl: Derivativní vznik ú ča s ti .......................................................  92

I.III.2 kapitola: Práva a povinnosti společníků veřejné obchodní
společnosti -  základní otázky......................................  93

I.III.3 kapitola: Jednotlivá práva společníků veřejné obchodní
společnosti .......................................................................  94

1. oddíl: Úvodní výklady ......................................................................  94
2. oddíl: Právo na informace a kontrolu.............................................  95
3. oddíl: Právo podat společnickou ža lobu .........................................  98
4. oddíl: Právo na vypořádací podíl .................................................. 100

§ 1 Vznik práva na vypořádací podíl ...........................................  100
§ 2 Výpočet výše vypořádacího podílu ........................................  100
§ 3 Splatnost vypořádacího p o d ílu ...............................................  102
§ 4 Výplata vypořádacího podílu .................................................. 103

5 Promlčení práva na vypořádací podíl .................................... 104
6 Vypořádací podíl a společné jmění manželů ........................ 104

§ 7 Vracení již vyplaceného vypořádacího podílu při
obnovení účasti společníka ve veřejné obchodní
společnosti.................................................................................. 104

5. oddíl: Lex ferenda...........................................................................  105

I.III.4 kapitola: Jednotlivé povinnosti společníků veřejné
obchodní společnosti.................................................... 106

1. oddíl: Úvodní výklady ....................................................................  106
2. oddíl: Ručení za dluhy veřejné obchodní společnosti.................. 106

§ 1 Základní o tázk y ........................................................................  106
1. Hmotněprávní úprava...........................................................  106
2. Procesní úp rava .....................................................................  109

§ 2 Zvláštní případy ru čen í............................................................  110
1. Ručení při změně v osobě společníka ...............................  110

XIX



2. Ručení společníků při prohlášení konkursu na majetek 
veřejné obchodní společnosti...............................................  111

3. Ručení společníků při přeměně veřejné obchodní 
společnosti............................................................................... 111

§ 3 Společník jako věřitel veřejné obchodní společnosti ........... 112
3. oddíl: Povinnost loajality; Povinnost osobní účasti na činnosti

veřejné obchodní společnosti...............................................  112
4. oddíl: Zákaz konkurence ...............................................................  115
5. oddíl: Vkladová povinnost ............................................................... 116
6. oddíl: Povinnost jednání s péčí řádného hospodáře .....................  117

I.III.5 kapitola: Kolektivní rozhodování společníků ve veřejné
obchodní společnosti ................................................... 119

1. oddíl: Úvodní výklady ..................................................................  119
2. oddíl: Jednotlivá kolektivní rozhodnutí podle počtu hlasů

potřebných к jejich přijetí ................................................... 121
§ 1 Kolektivní rozhodnutí přijímaná konsensuálně .................... 121

2 Kolektivní rozhodnutí přijímaná většinově...........................  122
1. Kolektivní rozhodnutí přijímaná vždy většinově .............  122
2. Kolektivní rozhodnutí přijímaná většinově, pokud tak 

stanoví společenská sm louva..............................................  122
3. Společné výklady .................................................................. 123

3. oddíl: Přijímání kolektivních rozhodnutí ...................................  124
§ 1 Zastoupení společníka při rozhodování ................................  124
§ 2 Procedurální pravidla ............................................................... 125

4. oddíl: Právní povaha kolektivního rozhodnutí společníků  127
5. oddíl: Právní následky podle druhu vady kolektivního

rozhodnutí společníků .........................................................  128
1 Základní klasifikace ................................................................. 128

§ 2 Neplatnost kolektivního rozhodnutí společníků ..................  128
1. O becně....................................................................................  128
2. Důvody neplatnosti kolektivního rozhodnutí 

společníků .............................................................................. 129
§ 3 Nicotnost kolektivního rozhodnutí společníků ..................... 132
§ 4 Procesní o tázky .........................................................................  134

6. oddíl: Účinky právního úkonu veřejné obchodní společnosti
učiněného v rozporu se zákonným požadavkem 
souhlasu společníků ............................................................  135

§ 1 Základní o tázk y ........................................................................  135

XX



§ 2 Vlastní rozbor ...........................................................................  136
7. oddíl: Lex ferenda ..................................................   140

1.111.6 kapitola: Podíl společníka ve veřejné obchodní
společnosti -  obecné o tá z k y .......................................  141

1. oddíl: Úvodní výklady .................................................................... 141
§ 1 Základní o tázk y ........................................................................  141
§ 2 Právní povaha p o d ílu ................................................................ 142
§ 3 Význam pod ílu ..........................................................................  144
§ 4 Kvantitativní a kvalitativní stránka podílu ...........................  144

1. O becně....................................................................................  144
2. Kvantitativní stránka..............................   144
3. Kvalitativní s tránka ..............................................................  146

§ 5 Jednotnost a dělitelnost podílu ...............................................  146
§ 6 Vznik a zánik podílu ................................................................. 147
§ 7 Přeměna podílu .........................................................................  147

2. oddíl: Neúčinnost nabytí podílu .................................................... 148
3. oddíl: Sporné o tázky .......................................................................  149

§ 1 Převod p o d ílu ............................................................................  149
§ 2 Podíl jako předmět zástavy......................................................  150
§ 3 Přechod podílu na Českou republiku ..................................... 151
§ 4 Rozdělení podílu .......................................................................  152
§ 5 Vydržení majitelského práva к pod ílu .................................... 152
§ 6 Vy vlastnění nebo nucené omezení majitelského práva

к podílu ......................................................................................  153

1.111.7 kapitola: Podíl společníka ve veřejné obchodní společnosti
jako předm ět výlučného a společného m a je tk u   154

1. oddíl: Podíl jako předmět výlučného m ajetku.............................  154
2. oddíl: Podíl jako předmět podílového spolumajitelství..............  155

§ 1 Základní otázky ........................................................................  155
§ 2 Zvláštní otázky podílového spolumajitelství podílu ............  156

3. oddíl: Podíl jako předmět společného jmění manželů ................. 159
§ 1 Základní otázky ........................................................................  159
§ 2 Ochrana společného podílu ..................................................... 160
§ 3 Právní úkony související se vznikem, změnou nebo

se zánikem účasti ve veřejné obchodní společnosti .............  160
§ 4 Výkon spoleěnických práv a povinností................................  162

XXI



§ 5 Vypořádání společného podílu po zániku společného
jmění manželů rozvodem m anželství..................................... 163
1. Vypořádání v situaci, kdy jeden z manželů je výlučným 

společníkem...........................................................................  163
A) Vypořádání dohodou ...................................................... 163
B) Vypořádání rozhodnutím soudu ...................................  164
C) Vypořádání domněnkou .......................................    165

2. Vypořádání v situaci, kdy jsou oba manželé společným 
společníkem ..........................................................................  166
A) Vypořádání dohodou ...................................................... 166
B) Vypořádání rozhodnutím soudu .................................... 167
C) Vypořádání domněnkou ................................................  168

§ 6 Vypořádání společného podílu po zániku společného
jmění manželů smrtí jednoho z manželů ..............................  168
1. O becně....................................................................................  168
2. Vypořádání při úmrtí manžela -  společníka....................  168
3. Vypořádání při úmrtí manžela -  nespolečníka................  169

§ 7 Vypořádání společného podílu po zániku společného
jmění manželů za trvání manželství ...................................... 170

§ 8 Vypořádání společného podílu po zúžení společného
jmění m anželů...........................................................................  171

4. oddíl: К  otázce přípustnosti paralelní existence výlučné
a společné účasti v téže veřejné obchodní společnosti .... 171

5. oddíl: Lex ferenda...........................................................................  172

I.III.8 kapitola: Zánik účasti společníka ve veřejné obchodní
společnosti .....................................................................  173

1. oddíl: Úvodní výklady .................................................................... 173
§ 1 Základní o tázk y ........................................................................  173

2 Právní účinky zániku účasti společníka ve veřejné 
obchodní společnosti ................................................................ 174

2. oddíl: Obecné způsoby zániku účasti společníka ve veřejné
obchodní společnosti...........................................................  175

§ 1 Přechod podílu společníka.......................................................  175
1. O becně....................................................................................  175
2. Dědění po fyzických osobách.............................................  175
3. Nástupnictví po právnických osobách...............................  177
4. Společné výklady .................................................................. 177
5. Dodatek .................................................................................. 177

XXII



§ 2 Prohlášení konkursu na majetek společníka ........................
§ 3 Zamítnutí insolvenčního návrhu pro nedostatek majetku

společníka .................................................................................
§ 4 Výkon rozhodnutí postižením podílu společníka ...............
§ 5 Exekuce postižením podílu společníka................................

3. oddíl: Zvláštní způsoby zániku účasti společníka ve veřejné
obchodní společnosti ..........................................................

§ 1 Vyloučení společníka rozhodnutím soudu ...........................
§ 2 Výpověď společníka............................................... ................

1. Obecná úprava......................................................................
2. Zvláštní předpisy o výpovědi dědice podílu ...................

§ 3 Ztráta způsobilosti к účasti ve veřejné obchodní
společnosti.................................................................................

§ 4 Změna společenské smlouvy veřejné obchodní společnosti

4. oddíl: Lex ferenda

I.IV ČÁST: ORGANIZACE VEŘEJNÉ OBCHODNÍ
SPOLEČNOSTI ................................................................

I.IV.l kapitola: Orgány veřejné obchodní společnosti....................

I.IV.2 kapitola: Statutární orgán veřejné obchodní společnosti....
1. oddíl: Úvodní výklady ..................................................................
2. oddíl: Působnost statutárního orgánu.........................................

§ 1 Základní o tázk y ......................................................................
§ 2 Vztah obchodního vedení a jednatelského oprávnění.......
§ 3 Jednatelské oprávnění............................................................

1. O becně..................................................................................
2. Zákaz společného jednání statutárního orgánu nebo jeho 

člena a prokuristy ................................................................
3. Způsob jednání členů statutárního orgánu .....................
4. Společné jednání dvou členů statutárního orgánu a plná 

moc .......................................................................................
5. Výkon práv a plnění povinností společníka nebo člena 

v jiné právnické osobě .......................................................
3. oddíl: Způsobilost к výkonu funkce statutárního orgánu .......

§ 1 Základní otázky ......................................................................

178

179
180 
181

181
181
184
184
185

185

186 
186

189

189

190 
190 
192
192
193 
195 
195

197
198

199

200 
202 
202

XXIII



§ 2 Nepřípustnost výkonu funkce.................................................  203
§ 3 Neslučitelnost paralelního výkonu funkce statutárního

orgánu nebo jeho člena a přijetí prokury jednou osobou  205
4. oddíl: Vznik funkce ........................................................................  205
5. oddíl: Právní regulace vztahu statutárního orgánu a veřejné

obchodní společnosti ............................................................. 207
§ 1 Základní otázky ........................................................................  207
§ 2 Povinnost osobního výkonu funkce ....................................... 207
§ 3 Odměňování statutárního orgánu nebo jeho člena...............  208
§ 4 Zákaz výkonu funkce statutárního orgánu nebo jeho člena

v pracovněprávním vztahu ...................................................... 210
§ 5 Smlouva o výkonu funkce .......................................................  211

6. oddíl: Další práva statutárního orgánu .........................................  212
7. oddíl: Další povinnosti statutárního orgánu ................................  213

§ 1 Informační povinnost ............................................................... 213
§ 2 Odpovědnost .............................................................................. 213
§ 3 Absolutorium ............................................................................  215

1. O becně....................................................................................  215
2. Přípustnost absolutoria stran práv dosud nevzniklých  216
3. Přípustnost absolutoria stran práv vzniklých .................... 217

§ 4 Povinnost podat insolvenční náv rh .........................................  219
8. oddíl: Zánik funkce ........................................................................  220

§ 1 Základní otázky ........................................................................  220
§ 2 Jednotlivé způsoby zániku funkce .........................................  221

1. Zánik účasti společníka .......................................................  221
2. Zánik veřejné obchodní společnosti ..................................  222
3. Změna společenské smlouvy ..............................................  222
4. Odstoupení z funkce ............................................................  223
5. Uplynutí funkčního období.................................................. 224
6. Ztráta způsobilosti к výkonu funkce .................................  224

9. oddíl: Lex ferenda...........................................................................  225

I.IV.3 kapitola: Obchodní vedení veřejné obchodní společnosti ....  229
1. oddíl: Úvodní výklady ................................................................... 229
2. oddíl: Výkon obchodního vedení ................................................. 230
3. oddíl: Způsobilost к obchodnímu vedení .................................... 231
4. oddíl: Vznik pověření к obchodnímu vedení .............................  231
5. oddíl: Právní regulace vztahu obchodního vedoucího

a veřejné obchodní společnosti ..........................................  232

XXIV



6. oddíl: К  m ožnosti jedna te lského  oprávnění obchodního
vedoucího podle § 15 obch. z............................................... 233

7. oddíl: Obchodní vedení veřejné obchodní společnosti
a § 66d obch. z.......................................................................  233

8. oddíl: Zánik pověření к obchodnímu vedení ..............................  235
§ 1 Základní o tázk y ..................................................... 235
§ 2 Jednotlivé způsoby zániku pověření ...................................  235

1. Zánik účasti společníka ..........................   235
2. Zánik veřejné obchodní společnosti ................................... 236
3. Odvolání nebo odnětí pověření...........................................  236
4. Výpověď.................................................................................  238
5. Uplynutí času ........................................................................  238

I.IV.4 kapitola: Výbor pro audit ............................................................  239

V Г V

I.V CAST: MAJETKOVÉ OTÁZKY VEREJNE OBCHODNÍ
SPOLEČNOSTI .....................................................................  241

I.V.l kapitola: Podnik veřejné obchodní společnosti .........................  241
1. oddíl: Pojem podniku ......................................................................  241
2. oddíl: Organizační složky podn iku ..............................................  242

§ 1 Provozovna.................................................................................  243
§ 2 Odštěpný závod .........................................................................  243

3. oddíl: Dispozice s podnikem nebo jeho čá s tí ..............................  245
§ 1 Základní otázky ........................................................................  245
§ 2 Přechod vlastnického práva při převodu podniku nebo

jeho části ....................................................................................  246
§ 3 Zvláštní předpisy o zastavení podniku ................................... 247

1. O becně....................................................................................  247
2. Vznik zástavního práva к podniku .....................................  248

A) Ú vodem ............................................................................. 248
B) Jednotlivé důvody vzniku zástavního práva ...............  248
Bl) Smlouva ..........................................................................  248
B2) Rozhodnutí správce daně .............................................  251

3. Zánik zástavního práva к podniku .....................................  251
4. oddíl: Přechod podniku .................................................................. 251

XXV



I.V.2 kapitola: Některé majetkové a účetní pojmy .............................  252
1. oddíl: Obchodní m ajetek................................................................. 252
2. oddíl: Obchodní jm ě n í .................................................................... 252
3. oddíl: Čistý obchodní m ajetek.......................................................  253
4. oddíl: Vlastní kapitál ......................................................................  253
5. oddíl: Základní kapitál veřejné obchodní společnosti ...............  253

§ 1 Základní o tázk y ........................................................................  253
§ 2 Vklady společníků do základního kapitálu veřejné

obchodní společnosti ................................................................ 255
1. O becně....................................................................................  255
2. Předmět vkladu .....................................................................  256

A) Obecně .............................................................................. 256
B) Předmět peněžitého vk ladu ............................................  256
C) Předmět nepeněžitého vk ladu ........................................ 257

3. Splácení vkladu .....................................................................  259
4. Emisní á ž io ............................................................................  260
5. Správa vkladů před vznikem veřejné obchodní 

společnosti............................................................................... 260
6. Vznik vlastnického (majitelského) práva veřejné

obchodní společnosti к předmětu vk ladu ......................... 262
7. Sporné otázky související se splácením vkladu ...............  262
8. Úroky z vk ladu ........................................................................264

6. oddíl: Lex ferenda............................................................................. 264

I.V.3 kapitola: Předpisy o ochraně vlastníků dluhopisů
emitovaných veřejnou obchodní společností.............  265

1. oddíl: Úvodní výklady .................................................................... 265
2. oddíl: Povinnost svolat schůzi vlastníků dluhopisů ...................  266
3. oddíl: Svolání a rozhodování schůze vlastníků dluhopisů  266

I.V.4 kapitola: Hospodaření veřejné obchodní společnosti   269
1. oddíl: Vedení účetnictví.................................................................. 269

1 Základní o tázk y ........................................................................  269
§ 2 Účetní závěrky ..........................................................................  271
§ 3 Výroční zpráva..........................................................................  272

4 A ud it...........................................................................................  272
5 Evidence a úschova účetních dokumentů..............................  273

2. oddíl: Zveřejnění účetních závěrek a výročních zpráv ..............  273

XXVI



3. oddíl: R ozdělení z isku  a z trá ty  ve veřejné obchodní
společnosti ............................................................................  274

§ 1 Základní o tázk y ........................................................................  274
§ 2 Podíl na z isk u ............................................................................. 274
§ 3 Podíl na ztrátě ...........................................................................  276
§ 4 Daňové otázky ..........................................................................  276

4. oddíl: Lex ferenda...........................................................................  277

V

I.VI CAST: ZRUŠENI A ZÁNIK VEREJNE OBCHODNÍ
SPOLEČNOSTI .................................................... 279

I.VI.l kapitola: Zrušení a zánik veřejné obchodní společnosti
obecné principy.............................................................  279

I.VI.2 kapitola: Zrušení veřejné obchodní společnosti bez
právního nástupce (s likvidací) ................................  280

1. oddíl: Úvodní výklady .................................................................... 280
2. oddíl: Jednotlivé důvody dobrovolného zrušení veřejné

obchodní společnosti...........................................................  280
§ 1 Obecné důvody dobrovolného zrušení ................................... 280
§ 2 Zvláštní důvody dobrovolného zrušení .................................. 282

1. O becně....................................................................................  282
2. Možnosti dalšího postupu po zrušení veřejné obchodní 

společnosti.............................................................................. 283
3. Okamžik vstupu veřejné obchodní společnosti do 

likvidace .................................................................................  284
4. Přípustnost dalšího trvání veřejné obchodní společnosti

po jejím vstupu do likvidace ................................................ 284
3. oddíl: Jednotlivé důvody nuceného zrušení veřejné obchodní

společnosti .......................................................    284
§ 1 Základní o tázk y ........................................................................  284
§ 2 Obecné důvody nuceného z ru šen í..........................................  285

1. Nucené zrušení rozhodnutím soudu ................................... 285
2. Nucené zrušení ve vazbě na insolvenční řízení ...............  286

§ 3 Zvláštní důvod nuceného zrušení ...........................................  287
4. oddíl: Lex ferenda...........................................................................  288

XXVII



I.VI.3 kapitola: Likvidace veřejné obchodní společnosti ................... 289
1. oddíl: Úvodní výklady .................................................................... 289
2. oddíl: L ikvidátor.............................................................................. 289

§ 1 Způsobilost к výkonu funkce .................................................. 289
§ 2 Vznik funkce likvidátora........................................................... 290
§ 3 Zánik funkce likvidátora........................................................... 292
§ 4 Právní regulace vztahu likvidátora a veřejné obchodní

společnosti.................................................................................. 295
§ 5 Práva a povinnosti likvidátora...............................................  295
§ 6 Vztah likvidátora к dalším orgánům veřejné obchodní

společnosti.................................................................................. 296
§ 7 Vztah likvidátora к insolvenčnímu a předběžnému správci ... 296

3. oddíl: Průběh likvidace................................................................... 297
§ 1 Rozsah působnosti likvidátora ..............................................  297
§ 2 Vlastní průběh likvidace ........................................................  298
§ 3 Zvláštní pravidla likvidace ..................................................... 299

4 Skončení likvidace...................................................................  300
4. oddíl: Podíl společníka veřejné obchodní společnosti na

likvidačním zůstatku ...........................................................
5. oddíl: Zrušení rozhodnutí o zrušení veřejné obchodní

společnosti s likvidací .........................................................  302
6. oddíl: Obnovení likvidace; Obnovení právní subjektivity

zaniklé veřejné obchodní společnosti ...............................  303

301

I.VI.4 kapitola: Zánik veřejné obchodní společnosti ......................... 304

I.VI.5 kapitola: Zrušení veřejné obchodní společnosti s právním
nástupcem (přeměna veřejné obchodní 
společnosti).....................................................................  305

v r

I.VII CAST: VEREJNÁ OBCHODNÍ SPOLEČNOST
г o

ADVOKATU .......................................................................  307

I.VII.l kapitola: Předpisy o výkonu advokacie při sdružení se
ve veřejné obchodní společnosti advokátů ............  307

1. oddíl: Úvodní výklady ................................................................... 307
2. oddíl: Předmět podnikání veřejné obchodní společnosti

advokátů ................................................................................ 307
3. oddíl: Účast ve veřejné obchodní společnosti advokátů ........... 307

XXVIII



4. oddíl: Výkon advokácie ve veřejné obchodní společnosti
advokátů ................................................................................ 308

5. oddíl: Statutární orgán nebo jeho člen a prokurista ve veřejné
obchodní společnosti advokátů ..........................................  308

II. DÍL
K O M A N D ITN Í SPOLEČNOST

r v

II.I CAST: KOMANDITNÍ SPOLEČNOST
ÚVODNÍ VÝKLADY ................ 311

II.I.l kapitola: Stručná historie komanditních společností ................311
1. oddíl: Historické počátky komanditních společností .................... 311
2. oddíl: Historie právní úpravy komanditní společnosti

v českých zemích ................................................................. 312
§ 1 Vývoj do roku 1945 .................................................................. 312
§ 2 Vývoj po roce 1945 ...................................................................  313

II.I.2 kapitola: Komanditní společnost jako pojem pozitivního
práva .................................................................................  314

1. oddíl: Komanditní společnost jako právnická osoba..................  314
2. oddíl: Komanditní společnost jako obchodní společnost  315

II.I.3 kapitola: Legální vymezení komanditní společnosti ..............  315

II.I.4 kapitola: Aplikace právní úpravy veřejné obchodní
společnosti a společnosti s ručením omezeným 
na komanditní společnost ............................................  316

1. oddíl: Úvodní výklady ....................................................................  316
2. oddíl: Lex ferenda............................................................................ 318

II.I.5 kapitola: Obchodní firma komanditní společnosti.................  318

II.I.6 kapitola: Obchodní rejstřík a komanditní společnost  318
1. oddíl: Údaje zapisované do obchodního rejstříku

u komanditní společnosti.....................................................  318
2. oddíl: Zveřejnění údajů a listin u komanditní společnosti  319

XXIX



v r v

II.II CAST: ZALOZENI A VZNIK KOMANDITNÍ
V

SPOLEČNOSTI 321

II.II.l kapitola: Založení komanditní společnosti..............................  321
1. oddíl: Společníci komanditní společnosti..................................... 321

§ 1 Základní o tázk y ........................................................................  321
§ 2 Podmínky způsobilosti к účasti v komanditní společnosti .. 321

1. Způsobilost být komplementářem....................................... 321
2. Způsobilost být komanditistou............................................  322

2. oddíl: Společenská smlouva komanditní společnosti.................  323
§ 1 Náležitosti společenské smlouvy komanditní společnosti ... 323

1. Obligatórni náležitosti společenské smlouvy komanditní
společnosti .............................................................................. 323

2. Fakultativní náležitosti společenské smlouvy komanditní
společnosti.................................................................................323

§ 2 Změna společenské smlouvy komanditní společnosti ......... 325
3. oddíl: Neplatnost komanditní společnosti .................................... 326
4. oddíl: Neúčinnost dlužníkovy účasti na založení komanditní

společnosti ............................................................................  326

II.II.2 kapitola: Prvozápis komanditní společnosti do obchodního
rejstříku .........................................................................  326

V Г v

II.III CAST: PRAVA A POVINNOSTI SPOLEČNÍKU
KOMANDITNÍ SPOLEČNOSTI .................................  327

II.III.l kapitola: Jednotlivá práva komanditisty ...............................  327
1. oddíl: Právo komanditisty na informace a kontrolu...................  327
2. oddíl: Právo komanditisty na vypořádací p o d íl .......................... 327

II.III.2 kapitola: Jednotlivé povinnosti komanditisty ....................... 328
1. oddíl: Ručení komanditisty za dluhy komanditní společnosti ... 328

§ 1 Základní otázky .......................................................................  328
§ 2 Zvláštní případy ru čen í............................................................ 332

1. Ručení při změně v osobě komanditisty ...........................  332
2. Ručení komanditistů při prohlášení konkursu na

majetek komanditní společnosti .........................................  334
3. Ručení komanditistů při přeměně komanditní 

společnosti.............................................................................. 335

XXX



§ 3 Komanditista jako věřitel komanditní společnosti...............  335
2. oddíl: Vkladová povinnost komanditisty ..................................... 335
3. oddíl: Příplatková povinnost komanditisty................................... 337
4. oddíl: Zákaz konkurence komanditisty........................................  338
5. oddíl: Lex ferenda...........................................................................  338

II.III.3 kapitola: Kolektivní rozhodování společníků
v komanditní společnosti..........................................  339

1. oddíl: Úvodní výklady ....................................................................  339
2. oddíl: Jednotlivá kolektivní rozhodnutí podle počtu hlasů

potřebných к jejich přijetí ................................................... 340
§ 1 Kolektivní rozhodnutí přijímaná konsensuálně ................... 340

1. Kolektivní rozhodnutí přijímaná konsensuálně všemi
společníky .............................................................................. 340

2. Kolektivní rozhodnutí přijímaná konsensuálně všemi 
neomezeně ručícími společníky .........................................  341

§ 2 Kolektivní rozhodnutí přijímaná oddělenou většinou
komplementářů a většinou komanditistů...............................  341

§ 3 Kolektivní rozhodnutí přijímaná většinově........................... 341
1. Kolektivní rozhodnutí přijímaná vždy většinově .............  341
2. Kolektivní rozhodnutí přijímaná většinově, pokud tak 

stanoví společenská sm louva..............................................  342
3. Společné výklady .................................................................. 343

II.III.4 kapitola: Podíl komanditisty -  obecné otázky .....................  343
1. oddíl: Úvodní výklady ....................................................................  343

§ 1 Základní otázky ........................................................................  343
2 Kvantitativní a kvalitativní stránka podílu komanditisty .... 344

§ 3 Jednotnost a dělitelnost podílu komanditisty ........................ 344
§ 4 Vznik a zánik podílu komanditisty ........................................  346

2. oddíl: Sporné o tázky .......................................................................  347
§ 1 Podíl komanditisty jako předmět zástavy .............................  347

V

§ 2 Přechod podílu komanditisty na Českou republiku .............  347

II.III.5 kapitola: Podíl komanditisty jako předmět výlučného
a společného m ajetku ................................................  348

1. oddíl: Podíl komanditisty jako předmět výlučného majetku ... 348
2. oddíl: Podíl komanditisty jako předmět podílového

spolumajitelství ....................................................................  348

XXXI



§ 1 Základní otázky ........................................................................  348
§ 2 Společný zástupce.....................................................................  348
§ 3 Převod spolumajitelského podílu na podílu komanditisty ... 349 
§ 4 Přechod spolumajitelského podílu na podílu komanditisty .... 351 
§ 5 Zastavení spolumajitelského podílu na podílu

komanditisty............................................................................... 351
§ 6 Zánik podílového spolumajitelství podílu komanditisty  352
§ 7 Další otázky ............................................................................... 353

3. oddíl: Podíl komanditisty jako předmět společného jmění
m anželů.................................................................................. 355

§ 1 Základní o tázk y ........................................................................  355
§ 2 Právní dispozice s podílem komanditisty a společné jmění

manželů ......................................................................................  355
1. O becně....................................................................................  355
2. Převod podílu komanditisty ve společném jmění

manželů .................................................................................. 356

II.III.6 kapitola: Zánik účasti komplementáře v komanditní
společnosti.................................................................... 357

1. oddíl: Úvodní výklady .................................................................... 357
2. oddíl: Přechod podílu komplementáře .........................................  357
3. oddíl: Vyloučení komplementáře rozhodnutím soudu ...............  358

II.III.7 kapitola: Zánik účasti komanditisty v komanditní
společnosti .................................................................... 359

1. oddíl: Úvodní výklady .................................................................... 359
§ 1 Základní otázky .......................................................................  359
§ 2 Právní účinky zániku účasti komanditisty v komanditní

společnosti..................................................................................  360
2. oddíl: Obecné způsoby zániku účasti komanditisty

v komanditní společnosti .............................................   360
§ 1 Převod podílu komanditisty.................................................... 360

1. O becně...................................    360
I

2. Právní režim převodu...........................................................  362
A) Úvodem ............................................................................. 362
B) Převod mezi komanditisty navzájem ............................  362
C) Převod mezi komanditistou a extraneem ....................  363
D) Společné principy............................................................  364

3. Smlouva o převodu podílu komanditisty...........................  367

XXXII



4. Ručení převodce za dluhy při převodu podílu
komanditisty..........................................................................  368

5. Povinnost к převodu podílu komanditisty ......................... 369
6. Předkupní právo к podílu komanditisty ............................  369
7. Neúčinnost některých právních dispozic s podílem

komanditisty............................................................................  370
8. Sporné otázky .......................................................................  371

A) Převod podílu komanditisty dobrovolnou veřejnou
dražbou.............................................................................. 371

B) Převod podílu komanditisty před vznikem 
komanditní společnosti ................................................... 372

C) Převod podílu komanditisty v rámci převodu
podniku ............................................................................. 373

D) Nabytí podílu komanditisty od nemajitele ..................  373
§ 2 Přechod podílu komanditisty.................................................  374

1. O becně....................................................................................  374
A) Ú vodem ............................................................................. 374
B) Dědění po fyzických osobách........................................  374
C) Nástupnictví po právnických osobách..........................  375
D) Společné výk lady ............................................................  375

2. Vydržení majitelského práva к podílu komanditisty  376
§ 3 Prohlášení konkursu na majetek komanditisty ...................  377
§ 4 Zamítnutí insolvenčního návrhu pro nedostatek majetku

komanditisty............................................................................... 379
§ 5 Výkon rozhodnutí postižením podílu komanditisty............ 380
§ 6 Exekuce postižením podílu komanditisty ............................  380

3. oddíl: Zvláštní způsoby zániku účasti komanditisty
v komanditní společnosti.....................................................  381

§ 1 Vyloučení komanditisty z komanditní společnosti .............  381
1. Vyloučení komanditisty z komanditní společnosti

v kadučním řízení ................................................................. 381
2. Vyloučení komanditisty rozhodnutím soudu..................... 383

§ 2 Zrušení účasti dědice podílu komanditisty v komanditní
společnosti rozhodnutím soudu ...................................    383

§ 3 Změna společenské smlouvy komanditní společnosti .......  383
§ 4 Zrušení účasti komanditisty v komanditní společnosti

rozhodnutím soudu ................................................................... 384

XXXIII



II.III.8 kapitola: Změny právního postavení společníka za trvání
komanditní společnosti ............................................  385

II.IV ČÁST: ORGANIZACE KOMANDITNÍ SPOLEČNOSTI .... 387

II.IV.l kapitola: Statutární orgán komanditní společnosti...............  387
1. oddíl: Úvodní výklady ................................................................... 387
2. oddíl: Způsobilost к výkonu funkce ................ ...........................  388
3. oddíl: Zvláštní předpisy o statutárním orgánu komanditní

společnosti s jediným komplementářem...........................  389

II.IV.2 kapitola: Obchodní vedení komanditní společnosti .............  389
1. oddíl: Úvodní výklady .................................................................... 389
2. oddíl: Zvláštní předpisy o obchodním vedoucím komanditní

společnosti s jediným komplementářem...........................  390

V  Г

II.V CAST: MAJETKOVÉ OTÁZKY KOMANDITNÍ
SPOLEČNOSTI.................................................................... 391

II.V.l kapitola: Základní kapitál komanditní společnosti................  391
1. oddíl: Úvodní výklady .................................................................... 391
2. oddíl: Vklady společníků do základního kapitálu komanditní

společnosti ............................................................................  391

II.V.2 kapitola: Rozdělení zisku a ztráty v komanditní společnosti
............................................................................................. 392

1. oddíl: Podíl na zisku .......................................................................  392
2. oddíl: Podíl na ztrátě  .................................................................... 394

V Г

ILVI CAST: ZRUŠENI A ZÁNIK KOMANDITNÍ
SPOLEČNOSTI.................................................................. 397

II.VI.l kapitola: Zrušení komanditní společnosti bez právního
nástupce (s likvidací).................................................  397

1. oddíl: Úvodní výklady .................................................................... 397

XXXIV



2. oddíl: Zvláštní důvody dobrovolného zrušení komanditní
společnosti ............................................................................. 397

§ 1 Zvláštní důvody dobrovolného zrušení komanditní
společnosti při zániku účasti komplementáře ....................... 397

§ 2 Zvláštní důvody dobrovolného zrušení komanditní
společnosti při zániku účasti jediného komanditisty ............  398

§ 3 Zrušení komanditní společnosti při zániku účasti všech
společníků..................................................................................  399

3. oddíl: Zvláštní důvod nuceného zrušení komanditní
společnosti .............................................................................. 400

4. oddíl: Podíl společníka komanditní společnosti na
likvidačním zůstatku ............................................................. 400

v г v

II.VII CAST: KOMANDITNÍ SPOLEČNOST ADVOKATU ......... 401

II.VII.l kapitola: Předpisy o výkonu advokacie při sdružení se
v komanditní společnosti advokátů ....................... 401

III. DÍL
EVROPSKÉ H O SPO DÁŘSK É ZÁJM O VÉ SDRUŽENÍ

IILI ČÁST: EVROPSKÉ HOSPODÁŘSKÉ ZÁJMOVÉ
SDRUŽENÍ -  ÚVODNÍ VÝK LADY ..............................  405

III.I.l kapitola: Stručná historie evropského hospodářského
zájmového sdružení .......................................................405

1. oddíl: Vznik evropského hospodářského zájmového sdružení ... 405
2. oddíl: Účel evropského hospodářského zájmového sdružení .... 406
3. oddíl: Hierarchie předpisů aplikovatelných na evropské

hospodářské zájmové sdružení ..........................................  407
§ 1 Základní otázky ........................................................................  407
§ 2 Subsidiarita právní úpravy veřejné obchodní společnosti ... 408 
§ 3 Tertium comparationes ............................................................  409

4. oddíl: Povaha právní úpravy ..........................................................  410

ЮОСѴ



III.I.2 kapitola: Evropské hospodářské zájmové sdružení jako
pojem pozitivního práva ...............................................411

1. oddíl: Evropské hospodářské zájmové sdružení jako
právnická o so b a ...................................................................... 411

2. oddíl: Evropské hospodářské zájmové sdružení jako obchodní
společnost .............................................................................  413

3. oddíl: Evropské hospodářské zájmové sdružení jako
podnikatel .............................................................................  414

4. oddíl: Evropské hospodářské zájmové sdružení jako společník
nebo č le n ................................................................................ 414

5. oddíl: Státní příslušnost evropského hospodářského
zájmového sdružení.............................................................  415

6. oddíl: Zvláštní omezení evropského hospodářského
zájmového sdružení.............................................................  416

III.I.3 kapitola: Identifikační znaky evropského hospodářského
zájmového sdružení ..................................................... 417

1. oddíl: Obchodní firma evropského hospodářského zájmového
sdružení ................................................................................. 417

2. oddíl: Sídlo evropského hospodářského zájmového sdružení ... 418
§ 1 Základní otázky ............................................................  418
§ 2 Přeshraniční přemístění sídla ................................................  419

1. O becně....................................................................................  419
2. Příprava přeshraničního přemístění s íd la .......................... 420
3. Zápis přeshraničního přemístění sídla do příslušného 

národního rejstříku................................................................ 420
4. Ochrana třetích osob ............................................................  421
5. Sporné otázky .......................................................................  422

III.I.4 kapitola: Jednání evropského hospodářského zájmového
sdružení .........................................................................  424

1. oddíl: Úvodní výklady .................................................................... 424
2. oddíl: Zákonné zastoupení.............................................................  424

§ 1 Základní o tázk y ........................................................................  424
§ 2 Zastoupení jednatelem .............................................................  425
§ 3 Zastoupení členem .................................................................... 425

3. oddíl: Prokura .................................................................................. 425
4. oddíl: Obchodní listiny evropského hospodářského zájmového

sdružení ................................................................................. 426

XXXVI



III.I.5 kapitola: Obchodní rejstřík a evropské hospodářské
zájmové sdružení .........................................................  427

Г

1. oddíl: Údaje zapisované do obchodního rejstříku a listiny
zakládané do sbírky listin obchodního rejstříku
u evropského hospodářského zájmového sdružení .......... 427

§ 1 Základní o tázk y ....................................................................... 427
§ 2 Údaje zapisované do obchodního rejstříku ...........................  428
§ 3 Listiny zakládané do sbírky listin obchodního re js tříku   429

2. oddíl: Údaje zapisované do obchodního rejstříku a listiny
zakládané do sbírky listin obchodního rejstříku 
u pobočky evropského hospodářského zájmového
sdružení ................................................................................. 431

§ 1 Základní otázky ....................................................................... 431
§ 2 Údaje zapisované do obchodního rejstříku ...........................  431
§ 3 Listiny zakládané do sbírky listin obchodního rejstříku ....  432

3. oddíl: Zveřejnění údajů a listin u evropského hospodářského
zájmového sdružen í.............................................................  432

§ 1 Zveřejnění v Obchodním věstníku ........................................ 432
§ 2 Zveřejnění v Úředním věstníku EU .....................................  434

III.II CAST: ZALOZENI A VZNIK EVROPSKÉHO
Г \/

HOSPODÁRSKEHO ZÁJMOVÉHO SDRUŽENI.... 435

III.II.l kapitola: Založení evropského hospodářského zájmového
sdružení........................................................................  435

1. oddíl: Způsobilost ke členství ........................................................  435
§ 1 Způsobilost ke členství podle Nařízení .................................. 435
§ 2 Způsobilost ke členství podle českého právního řádu ..........  438

2. oddíl: Smlouva o evropském hospodářském zájmovém
sdružení .................................................................................  439

§ 1 Základní o tázk y .......................................................................  439
2 Vznik smlouvy o evropském hospodářském zájmovém

sdružení......................................................................................  439
§ 3 Náležitosti smlouvy o evropském hospodářském

zájmovém sdružení .....................................................................440
1. Obligatórni náležitosti smlouvy o evropském 

hospodářském zájmovém sdružení .......................................440

XXXVII



2. Fakultativní náležitosti smlouvy o evropském
hospodářském zájmovém sdružení..................................... 441

§ 4 Změna smlouvy o evropském hospodářském zájmovém
sdružení  ..............................................................................  442

3. oddíl: Neúčinnost dlužníkovy účasti na založení evropského
hospodářského zájmového sdružení ................................... 442

III.II.2 kapitola: Předběžné evropské hospodářské zájmové
sdružení........................................................... 443

III.II.3 kapitola: Prvozápis evropského hospodářského
zájmového sdružení do obchodního rejstříku ....  443

III.III ČÁST: PRÁVA A POVINNOSTI ČLENŮ EVROPSKÉHO
r V v

HOSPODÁRSKEHO ZÁJMOVÉHO SDRUŽENI... 445

III.III.l kapitola: Vznik členství v evropském hospodářském
zájmovém sdružení.................................................... 445

IH.III.2 kapitola: Práva a povinnosti členů evropského
hospodářského zájmového sdružení........................446

1. oddíl: Úvodní výklady .................................................................... 446
i

2. oddíl: Ručení člena za dluhy evropského hospodářského
zájmového sdružení.............................................................  447

§ 1 Základní o tázk y .......................................................................  447
§ 2 Zvláštní případy ru čen í............................................................. 449

1. Ručení podle čl. 26 odst. 2 Nařízení .................................  449
2. Ručení při převodu podílu ..................................................  450

3. oddíl: Členské příspěvky ..............................................................  451
4. oddíl: Právo na vypořádací podíl ................................................  451
5. oddíl: Sporné o tázky ......................................................................  452

III.III.3 kapitola: Podíl člena v evropském hospodářském
zájmovém sdružení..................................................  453

1. oddíl: Úvodní výklady ..................................................................  453
2. oddíl: Rozdělení podílu ................................................................. 453
3. oddíl: Zastavení podílu .................................................................. 454

§ 1 Základní o tázk y ........................................................................  454

XXXVIII



§ 2 Subjekty zástavního p ráv a .......................................................  454
3 Vznik zástavního práva ...........................................................  455

§ 4 Podmínky vzniku zástavního p ráv a .......................................  456
§ 5 Postavení zástavního věřitele .................................................. 457

1. O becně....................................................................................  457
2. Právo na podíl na z isk u ....................................    458
3. Povinnost úhrady z trá ty .......................................................  459

§ 6 Dopad některých operací s podílem na postavení
zástavního věřitele ....................................................................  459

§ 7 Zrušení evropského hospodářského zájmového sdružení
a zástavní právo к pod ílu ........................................................... 460

§ 8 Realizace zástavního práva .....................................................  461
1. O becně....................................................................................  461
2. Jednotlivé způsoby realizace zástavy .................................. 462

A) Obchodní veřejná soutěž................................................  462
B) Veřejná d ražba.................................................................. 463
C) Společné principy.............................................................. 464

III.III.4 kapitola: Podíl člena evropského hospodářského
zájmového sdružení jako předmět výlučného 
a společného majetku ..............................................  465

1. oddíl: Podíl člena evropského hospodářského zájmového
sdružení jako předmět výlučného m aje tku ....................... 465

2. oddíl: Podíl člena evropského hospodářského zájmového
sdružení jako předmět podílového spolumajitelství  465

3. oddíl: Podíl člena evropského hospodářského zájmového
sdružení jako předmět společného jmění m anželů   466

§ 1 Základní otázky .......................................................................  466
§ 2 Právní dispozice s podílem a společné jmění m anželů 466

1. O becně......................................................................................466
2. Převod podílu ve společném jmění m anželů ..................... 467
3. Zastavení podílu ve společném jmění m anželů................  468

IILIII.5 kapitola: Zánik členství v evropském hospodářském
zájmovém sdružení.....................................................468

1. oddíl: Úvodní výklady ......................................................................468
§ 1 Základní otázky ....................................................................... 468
§ 2 Právní účinky zániku členství v evropském hospodářském 

zájmovém sdružení ...................................................................  469

XXXIX



2. oddíl: Obecné způsoby zániku členství v evropském
hospodářském zájmovém sdružení .................................... 470

§ 1 Převod p o d ílu ...........................................................................  470
1. O becně....................................................................................  470
2. Rozhodování ostatních členů o schválení převodu .......... 471
3. Smlouva o převodu podílu č lena.........................................  472
4. Povinnost к převodu podílu č lena ....................................... 473
5. Neúčinnost některých právních dispozic s podílem

člena........................................................................................  474
6. Sporné otázky .......................................................................  474
7. Převod nového podílu vzniklého rozdělením .................... 476

§ 2 Přechod podílu .........................................................................  476
§ 3 Prohlášení konkursu na majetek člena; Zamítnutí

insolvenčního návrhu pro nedostatek majetku člena ...........  477
3. oddíl: Zvláštní způsoby zániku členství v evropském

hospodářském zájmovém sdružení .................................... 478
§ 1 Vyloučení člena rozhodnutím soudu .....................................  478
§ 2 Výpověď č len a ................   479
§ 3 Ztráta způsobilosti ke členství..................................................480
§ 4 Změna smlouvy o evropském hospodářském zájmovém

sdružení......................................................................................  480

III.IV CAST: ORGANIZACE EVROPSKÉHO
r V v

HOSPODÁRSKEHO ZÁJMOVÉHO SDRUŽENI ... 481

III.IV.l kapitola: Orgány evropského hospodářského zájmového
sdružen í.......................................................................  481

IILIV.2 kapitola: Společně jednající členové .........................................482
1. oddíl: Úvodní výklady ....................................................................  482
2. oddíl: Jednotlivá kolektivní rozhodnutí podle počtu hlasů

potřebných к jejich přijetí .....................................................483
§ 1 Kolektivní rozhodnutí přijímaná konsensuálně .................  483

1. Kolektivní rozhodnutí přijímaná vždy konsensuálně 483
2. Kolektivní rozhodnutí přijímaná konsensuálně, pokud 

smlouva o evropském hospodářském zájmovém sdružení 
tyto otázky neupravuje............................................................484

§ 2 Kolektivní rozhodnutí přijímaná většinově.......................... 484

XL



1. Kolektivní rozhodnutí přijímaná vždy většinově ...............484
2. Kolektivní rozhodnutí přijímaná většinově, pokud tak 

stanoví smlouva o evropském hospodářském zájmovém
sdružení..................................................................................  485

3. Kolektivní rozhodnutí přijímané většinově, pokud 
smlouva o evropském hospodářském zájmovém
sdružení nevyžaduje konsensus všech ostatních členů .... 486

3. oddíl: Dodatek..................    486

III.IV.3 kapitola: Jednatel evropského hospodářského zájmového
sdružení.....................................................................

1. oddíl: Úvodní výklady .................................................................
2. oddíl: Působnost jednatele ...........................................................

§ 1 Základní otázky  .......................................... ..........................

................................................... 487

.....................    487

................................................... 487

......................    487
§ 2 Obchodní vedení; Jednatelské oprávnění...............................  490

3. oddíl: Způsobilost к výkonu funkce jednatele .............................  491
................................................... 492
................................................... 492
................................................... 492

4. oddíl: Vznik funkce jednatele .................................................
§ 1 Základní o tázk y ..................................................................
§ 2 Jmenování jednatele soudem .............................................

5. oddíl: Vztah jednatele к členům evropského hospodářského
zájmového sdružen í........................................................

6. oddíl: Další povinnosti .............................................................
494
495

1 Kvalita plnění povinností jednatelem ..................................... 495
§ 2 Odpovědnost a ručení
§ 3 Zákaz konkurence....
§ 4 Střet zájmů ................

1. O becně...................

..............................................   495

..............................................................  496

..............................................................  498

..............................................................  498
2. Jednotlivé okruhy om ezení.................................................. 498

A) Omezení podle § 196a odst. 1 obch. z ...........................  498
B) Omezení podle § 196a odst. 2 obch. z...........................  501
C) Omezení podle § 196a odst. 3 a odst. 4 věty prvé

obch. z ................................................................................  501
D) Omezení podle § 196a odst. 4 věty druhé obch. z  502
E) Omezení podle § 196a odst. 5 obch. z...........................  502

7. oddíl: Jednotlivé způsoby zániku funkce jednatele ...................  503
§ 1 Smrt nebo zánik jednatele ......................................................  503
§ 2 Zánik evropského hospodářského zájmového sdružení  503
§ 3 Odvolání z funkce .................................................................... 503
§ 4 Odstoupení z fu n k ce ............................    504

XLI



§ 5 Uplynutí funkčního období ..................................................... 506
§ 6 Ztráta způsobilosti к výkonu funkce ...................................... 506
§ 7 Dohoda s tra n .............................................................................. 507

8 Nepotvrzení ve funkci .............................................................  507
§ 9 D odatek ......................................................................................  507

III.IV.4 kapitola: Zvláštní předpisy pro fyzickou osobu, která je
pověřeným zástupcem jednatele -  právnické 
osoby ........................................................................ 508

1. oddíl: Úvodní výklady .................................................................... 508
2. oddíl: Vznik a zánik pověření fyzické osoby, která je

pověřeným zástupcem jednatele -  právnické osoby  508
3. oddíl: Tertium comparationes....................... ..................................  509

V Г

III.V CAST: MAJETKOVÉ OTÁZKY EVROPSKÉHO
r 4/ v

HOSPODÁRSKEHO ZÁJMOVÉHO SDRUŽENI ... 511

III.V.l kapitola: Podnik evropského hospodářského zájmového
sdružen í.........................................................................  511

IH.V.2 kapitola: Hospodaření evropského hospodářského
zájmového sdružení..................................................... 511

1. oddíl: Podíl na zisku a ztrátě .........................................................  511
2. oddíl: Daňové o tázky ......................................................................  512

III.VI ČÁST: ZRUŠENÍ A ZÁNIK EVROPSKÉHO
HOSPODÁŘSKÉHO ZÁJMOVÉHO SDRUŽENÍ ... 515

III.VI.l kapitola: Zrušení a zánik evropského hospodářského
zájmového sdružení -  obecné principy ................  515

III.VI.2 kapitola: Zrušení evropského hospodářského zájmového
sdružení bez právního nástupce (s likvidací) ...... 516

1. oddíl: Důvod dobrovolného zrušení evropského
hospodářského sdružení ...................................................... 516

2. oddíl: Jednotlivé důvody nuceného zrušení evropského
hospodářského zájmového sdružení .................................  516

XLII



§ 1 Obecné důvody nuceného z ru šen í..........................................  516
1. Nucené zrušení rozhodnutím soudu ................................... 516
2. Nucené zrušení ve vazbě na insolvenční řízení ...............  517

§ 2 Zvláštní důvody nuceného zrušení ........................................  517
1. Nucené zrušení rozhodnutím členů .................................... 517
2. Nucené zrušení rozhodnutím soudu ................................... 517

R esum é.........................................................................................................  519
Summary .....................................................................................................  520
Výběr z literatury ......................................................................................  521
Rejstřík ........................................................................................................  526

XLill


